qu

A qua ratione membra hominis afficit, etiam si hasta uel tridente cōtingatur? Necmo  
 dū exemplorū est. Quis enim crederet uel scorpionū, uel phalangiorum ictibus,  
 totum corpus tanta ui, tam enormi imitatione affici, nisi sēpē numero id accidere ui  
 deret; prāsertim mīnimam quandam rem feris in ipsum demittentibus. Cum itaq  
 phalangiū aliquem momordit, quamuis paruū sit animal, existimare tamen debe  
 mus, uenenum ex ipsius ore in istum corpus descendisse. Porro marina tururis,  
 quemadmodū & terreni scorpionis aculeus, in partem extremam acutissimā illam  
 quidem finitur, ubi nullum foramen est, per quod uenenum deiçī possit: necesse  
 tamen est, ut cogitemus, substantiam quādam esse aut spiritalem, aut fluidam, quae  
 ut mole mīmina, ita facultate quammaxima est. Quapropter ut Aponensis scribit,  
 apparer magnetem ferrum attrahere, & eūdem ne attrahat ab adamante ligari. Vi  
 sum est etiam Sapphirum anthracem fugare, aurum cor lētificare, & iaspidem san  
 guinis undecūq; fluxum cōpescere & narium cicoream. In crāneo quoq; hominis  
 (ut quibusdam placet medicis) uirtus inest contra epilepsiam. Agaricus enim & pul  
 pa colocynthidis calidi & leues, per uentre ducunt. Lapis lazuli terrestris & pon  
 derosus uomitum incitat. Et magnes cum non sit calidus ferrum attrahit ex longin  
 quis. Inuentus est etiam magnes qui ferrū uno capite attraxit, & altero fugauit. Et  
 similiter qui ferrum nō attraxit, imò trahebatur à ferro. Tradūt nanq; experti scam  
 moniam calidiorē ueratro, & tamen ducere deorsum, ueratrū uero sursum. Qua  
 propter Plato posuit substātias separatas, quas ideas appellauit, huiusmodi formas Id ē.  
 Specificas causare, & uniuersaliter omnem naturam & cognitionem, uidens parti  
 cularia in omniū transmutatione & fluxu. Hæc autem positio sic intellecta, ab Ari  
 stotele improbat, licet ipsam Auerrois quodāmodo xij. metaphysicæ satagat su  
 stinere, audiendo per ideas, impressiones à supernis factas in hæc inferiora per mo  
 tum & lucem. In De cordis autem medicinis, Auicenna p̄dictas formas specificas  
 à principijs causari actiūi, quorum causa deus est benedictus. In mixtione tamen  
 elementari, ex qua secundum Auerroēm resultat proprietas occulta, reperitur for  
 ma declinās ad latus caliditatis & ariditatis: & ideo pharmaca dissolutiua forma spe  
 ciei atrahentia, calida sunt & arida: Qualitates enim huiusmodi ad tractionem con  
 ferunt. Propter quod & karabe fricatione calefactum, paleas fortius rapit. In rebus  
 quoque uehementer frigidis fortassis ad eorum formam specificam mirabiles non  
 sequuntur operationes, & occulte propter complexionem frigidam ignobilem, ni  
 si extant animata, ut scorpio, ex principijs subleuatus uitæ, & ideo à Galeno tertio  
 pharmacorum De medicinis interficientibus sua frigiditate, non ponitur aliqua to  
 ta specie interficiens, imò non interficit nisi per qualitates suas: ponuntur enim ue  
 nena frigida sua operari qualitate, sicut opium, mandragora, hyoscyamus. Quapro  
 pter hæc forma cum suis appendicibus speciei datur, & non indiuīduo: unde & for  
 ma dicit speciei. Galenus enim affirmat res quasdā solo tactu, per qualitatis uitæ, ea  
 quæ eis uicina sunt alterare posse: idq; planè uideri, ut iam diximus, in marina torpe  
 dine, utpote cui tam uehemens sit potentia, ut per p̄fectoris tridentē transmissa ad  
 manū alteratione, derepente totam reddat torpidam. His conjecturis facile depre  
 henditur, paruae molis res quasdam, solo tactu, maximas inducerē alterationes. Id  
 quod in heracleo quoq; lapide, quem magnetem nominat, uidere est, ferrum enim  
 ei adhæret, uel nullo adhibito uinculo. Deinde si aliud, id quod primo tactum fuit,  
 tetigerit, similiter ut primum illi inhæredit, postea tertium secundo, ita ut planè con  
 stet, rebus quibusdam uehementissimas esse uires. Ita etiam naturalia quoq; instru  
 menta omnia, facultatem habent occultam, qua actionem suam perficiunt. Abdita  
 enim hæc sunt, in arcansq; naturæ reposita.